1. On pourrait noter de même le parallélisme évident (I, 6) de *praeformantium* et *signantium*. Comparer aussi I, 19 : « duas gentes duos populos signat » et I, 20 : « formam populi in se gerens ».

entrer. Sous les termes variés du vocabulaire exégétique d'Hilaire, c'est donc le grec *τύπος* qu'il nous faut voir avant tout. Certes, l'hésitation que nous notions déjà plus tôt entre *imago* et *species* se trouve fortement accentuée par les équivalences que nous venons d'établir, puisque saint Hilaire use d'expressions ou de termes différents pour exprimer la même idée, par exemple la préfiguration de l'Église dans l'Ancien Testament. Cette fluctuation découlait assez nécessairement de l'obligation où il était de traduire tant bien que mal un mot grec qui n'avait pas son équivalent exact en latin et nous allons voir que le même phénomène se produisait chez ses devanciers ou ses contemporains.

7. Voici d'abord quelques équivalences pour la traduction de *τύπος* dans Ex. XXV, 40. T. M. II, 5 : *speciem* ; Orig. in Ex. Hom. IX, 2 : *figuram* ; in Lev. Hom. XIII, 1 : *formam* ; de Princ. III, 6, 8 : *formam et similitudinem* ; in Num. Hom. XVII, 5 : *typum* ; Irénée adv. Haer. IV, XIV, 3 : *typum*.

8. T. M. I, 15 : Jam vero de fructu plantatae vineae ebrietas *passionis est species*.

Cyp. Ep. LXIII, 3 : Invenimus enim et in Genesi circa sacramentum Noe... *figuram dominicae passionis* illic exstitisse... cum satis sit hoc solum complecti quod Noe *typum futurae veritatis* ostendens non aquam, sed vinum biberit et sic *imaginem dominicae passionis* expresserit <sup>1</sup>.

9. T. M. I, 17 : In quo (Isaac) etiam *praefiguratio passionis* est edita.

Cyp. Bon. Pat. 10 : Et Isaac ad *hostiae dominicae similitudinem praefiguratus*.

1. Comparer de même T. M. II, 10 : « Hiericho autem in hujus mundi *speciem posita* » et Orig., in Jesu Nave hom., VI, 4 : « In figura enim mundi *podii Jericho* in scripturis frequenter invenimus. »

Tert. *adv. Jud.* X : Et utique *sacramentum passionis ipsius* figurari in praedicationibus oportuerat.

Orig. *in Gen. Hom.* VIII, 6 : Quod ipse sibi ligna ad holocaustum portat Isaac, illa *figura* est quod et Christus ipse sibi bajulavit crucem.

Ibid. VIII, 9 : Diximus, puto, in superioribus quod Isaac, *formam gereret Christi* sed et aries hic nihilominus *formam Christi gerere* videtur... Caro, cujus hic aries *forma* est... Secundum spiritum Christus, cujus *imago* est Isaac.

*In Lev. Hom.* III, 8 : Jam superius diximus, quod omnis *hostia typum ferat et imaginem Christi*.

10. T. M. II, 1 : Nullus cunctandi locus est, quin *praefigurata* hic *Ecclesiae praefigurationem* intellegamus.

Tract. Orig. XII, p. 130 : Nam et cum Osee diceretur prophetae : « Accipe tibi uxorem fornicariam », jam utique tunc *ecclesiae ex gentibus venientis praefigurabatur imago*.

Orig. *in Iesu Nave* III, 4 : Est et alia meretrix quam in Osee jubetur accipere propheta, *in figura sine dubio hujus quae ex gentibus congregata est*.

11. T. M. II, 5 : Quia futurus nobis de Raab sermo esset, per quem *praeformari in ea ecclesiam* ostenderemus.

Tract. Orig. XII, p. 139 : Raab, quae *typum habebat ecclesiae*.

Cyp. *Ep.* LXIX, 4 : Rahab, quae ipsa quoque *typum portabat ecclesiae*.

Tract. Orig. XII, p. 129 : Haec itaque Raab... *ecclesiae virginis sacramenta ...gestabat*<sup>1</sup>.

12. T. M. I, 17 : Sarra etiam *ecclesiam signat*.

Tract. Orig. III, p. 24 : Sarra enim... *typum habebat ecclesiae...*

1. Comparer aussi T. M. I, 2 : *praeformare* et Tert., *De Anim.*, XLIII : *figuram dare* ; T. M. I, 23 : *praeformare* et Tert., *adv. Marc.*, III, 24 : *figura est* ; T. M. I, 40 : *praeformatio* et Cyp. *Ep.* LXIX, 14 : *praefiguratio*.

13. *In Psal.* CXLVI, 12 : Cum illic *arca ecclesiae formam* habuerit.

Cyp. *Ep.* LXIX, 2 : Unam arcam Noe *typum fuisse unius ecclesiae*.

Cyp. *Ep.* LXXV, 15 : Cum vero et arca Noe nihil aliud fuerit quam *sacramentum ecclesiae Christi*.

14. T. M. II, 5 : In Hiesu enim cognominato absoluta *futuri sacramenti ratio* monstrata est.

Tert. *adv. Jud.* IX : Ideo is vir, qui *in hujus sacramenti imaginem* parabatur, etiam nominis dominici inauguratus est *figura*, ut Jesus nominaretur.

Il est clair, à lire ces quelques exemples, qu'à chaque terme du vocabulaire figuratif d'Hilaire correspondent plusieurs termes équivalents chez ses prédécesseurs ou ses successeurs. C'est ainsi qu'au seul mot *species* d'Hilaire nous trouvons comme équivalents chez d'autres exégètes : *figura, typus, imago, forma, forma et similitudo*. De même au seul mot de *praefiguratio* employé par Hilaire correspondent : *ad similitudinem praefiguratus, sacramentum, figura, formam gerere, forma, imago, typus et imago*. Notons encore les équivalences suivantes : *praeformari = typum habere* ou *portare, sacramenta gestare, figuram dare*. *Signare = typum habere* ou *portare*. *Forma = typus, sacramentum*. *Ratio = imago, figura*.

Évidemment, nous sommes en présence d'un vocabulaire qui se cherche, et cette seconde série d'exemples nous permet de voir que, si le vocabulaire figuratif restait très flottant dans les *Tract. Myst.*, il était quand même relativement stable par rapport à celui des prédécesseurs ou des contemporains d'Hilaire. A la lumière des quelques équivalences que nous venons d'établir, nous croyons que le vocabulaire technique de notre ouvrage représente un effort de fixation et de systématisation. Pour traduire le